
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 45 del 11/07/2025

Oggetto:  ISTITUZIONE AREA PEDONALE NEL CENTRO STORICO DAL 14 LUGLIO AL 15
SETTEMBRE 2025.

IL SINDACO

Premesso:
 Che nei mesi di luglio ed agosto in particolare, è previsto un incremento della popolazione dato

da un afflusso di visitatori e turisti;
 che il Centro Storico, oltre ad essere luogo di testimonianze storico-artistiche di grande rilevanza

culturale e religiosa, nei mesi di luglio ed agosto in particolare, specie in ore serali/notturne,
diventa luogo di incontro, aggregazione sociale e di passeggio;  

Ritenuto:
 necessario,  quindi,  istituire  nel  Centro  Storico,  nei  mesi  di  luglio  ed  agosto  c.a.,  in  ore

serali/notturne, un'area pedonale ove le persone, specie bambini,  anziani e, comunque, tutta
popolazione cd “fragile”, possa fruire, in sicurezza, di una zona preclusa al traffico veicolare;

Dato atto:
 che negli anni passati è stata istituita la citata area pedonale, raggiungendo le finalità preposte;

Visti:    il Codice della Strada e il D. Lgs. 267/00;

O R D I N A

Dal  14  luglio  al  15  settembre  2025,  dalle  ore  21:30  alle  ore  02:00  del  giorno  successivo,  
l'istituzione di un'area pedonale nel Centro Storico, nella zona ricadente sul Corso Umberto, sulle
Piazze Lo Sardo, Parisi, Cuffari e sulla Via Manzoni.  Nello specifico:

1) L'istituzione del divieto di transito veicolare sul Corso Umberto I, Piazza Lo Sardo, Piazza
 Parisi e sulla Via Manzoni, dal 13 luglio al 15 settembre 2025, dalle ore 21:30 alle ore 02:00 del
giorno successivo;

2)L'istituzione del divieto di fermata e sosta su tutta la Piazza Lo Sardo, Corso Umberto I, Piazza
Cuffari  e Via Manzoni, dal 13 luglio al 15 settembre 2025, dalle ore 21:30 alle ore 02:00 del
giorno successivo;

3)Dovrà  essere  sempre   garantito  il  transito  ai  mezzi  di  soccorso  ed  in  tutti i  casi  di  provate
emergenze;



4) In  deroga  alla  presente  Ordinanza,  nelle  zone  ed  in  ore  di  cui  sopra,  è  consentito il
transito:
a)   ai veicoli  della locale Polizia Municipale, a quelli  in servizio di emergenza e delle forze di
Polizia in genere;
b) ai veicoli al servizio di persone invalide, in possesso di regolare autorizzazione rilasciata ai
sensi del vigente C.d.S. che devono raggiungere abitazioni di residenza site nella zona  oggetto
del presente provvedimento;

DISPONE

la  chiusura  del  Corso Umberto  I°,  nel  punto  di  collegamento  con la  Piazza  Roma,  a  mezzo idoneo
dispositivo  d'interdizione  conforme  al  vigente  CdS,  facilmente  amovibile,  al  fine  di  consentire
l'eventuale transito veicolare di cui al superiori punti 3) e  4).

Le  infrazioni  di  cui  alla  presente  Ordinanza,   non  essendo  previsto  l'obbligo  della  contestazione
immediata, secondo quanto disposto dall'art. 201 del C.d.S., potranno essere rilevate anche con 
l'ausilio  dell'impianto  di  videosorveglianza  dell'Ente  che   dispone,  nello  specifico,  di  apposite
videocamere  collocate  sulle  Piazze  Lo  Sardo  e  Roma,  quest'ultima  nel  punto  d'innesto  col  Corso
Umberto. 

ONERA

Il Responsabile del Settote Tecnico Urbanistica/servizi esterni  a disporre la collocazione, in tempi utili,
della prevista segnaletica.

La  presente Ordinanza dovrà essere trasmessa:
- alla locale Polizia Municipale;
- alla Stazione Carabinieri di Naso;
- al Servizio 118

e pubblicata all'Albo Pretorio on-line, sul sito web dell'Ente, divulgata in tutte le consuete forme e 
conservata nell'elenco delle Ordinanze Sindacali.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 11/07/2025


